
 

  

 CITTA’ DI CASTELLANZA 

  PROVINCIA DI VARESE  
  www.comune.castellanza.va.it       
  e-mail: comune@comune.castellanza.va.it 
  Pec: comune@pec.comune.castellanza.va.it  

     V.le Rimembranze, n. 4   - Castellanza -   Cap.  21053 
  0331526111 

    C.F. 00252280128 

 

DECRETO SINDACALE 

Nomina del componente esterno/dei componenti esterni del Nucleo 

di valutazione della Performance per il triennio 2022/2024 del 

Comune di Castellanza. 

IL SINDACO 

Visti: 

 il D.Lgs. n. 267/2000; 

 il DLgs. n. 286/1999 che ha attribuito ai servizi di controllo interni o nuclei di valutazione il 

compito di verificare la corretta ed economica gestione delle risorse pubbliche, l’imparzialità e il 

buon andamento dell’azione amministrativa; 

 il D.Lgs. n. 150/2009 relativo all’ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di 

efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni che, agli artt. 7 e 14, ha previsto per gli 

Enti locali la possibilità di costituire, in luogo del Nucleo di valutazione, l'Organismo 

indipendente di valutazione della performance con nuovi compiti e responsabilità; 

 la Delibera CIVIT n. 121 del 9 dicembre 2010 la quale ha riconosciuto agli enti locali la facoltà 

di scegliere se mantenere i Nuclei di Valutazione al posto dell’Organismo Indipendente di 

Valutazione; 

Posto che l’art. 14 del D.Lgs. n. 150/2009 non costituisce per gli enti locali una norma imperativa 

in quanto l’art. 147, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 prevede che “Gli enti locali, nell'ambito della 

loro autonomia normativa e organizzativa, individuano strumenti e metodologie per garantire, 

attraverso il controllo di regolarità amministrativa e contabile, la legittimità, la regolarità e la 

correttezza dell'azione amministrativa”; 

Visto che l’art.11 del Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi 

prevede che la nomina del Nucleo di valutazione avvenga con provvedimento del Sindaco, previa 

CITTA' DI CASTELLANZA (c_c139) - Codice AOO: Cast4 - Reg. nr.0030921/2021 del 29/12/2021

mailto:comune@comune.castellanza.va.it


Pag. 2 di 5 

deliberazione della Giunta Comunale nella quale viene stabilito il relativo compenso, a seguito di 

accertamento dei requisiti delle competenze e delle capacità specifiche richieste tenuto conto dei 

curricula presentati, attraverso la  procedura di pubblicazione di un avviso sul sito istituzionale 

dell’Ente. e che questo sia organo monocratico; 

Constatato che la Dott.sa Elisabetta Pandolfo, precedente Nucleo di Valutazione nominato con 

decreto del Sindaco n. reg. 20623 del 16/10/2017, successivamente rinnovato con decreto del Sindaco 

n. reg. 0021232/2020 del 18/09/2020,  ha rassegnato dimissioni giusta nota propria in data  

29.10.2021 acquisita a protocollo generale dell’Ente il 29.10.2021 al n.  0025613/2021; 

Visto l’Avviso pubblico di selezione per l’acquisizione di manifestazioni di interesse per la nomina 

del componente esterno/dei componenti esterni del Nucleo di Valutazione; sottoscritto dal 

Responsabile f.f. dei Servizi del Settore Affari Generali, documento da Questi protocollato con 

numero di protocollo 0028036/2021 del 24.11.2021 e pubblicato sull’Albo Pretorio e sul sito 

istituzionale in “Amministrazione Trasparente” dal 20.11.2021 al 09.12.2021; 

Premesso che la data ultima per l’invio delle candidature è stata fissata entro e non oltre le ore 

12.00 del 09/12/2021 e che entro tale termine sono pervenute all’Amministrazione comunale le 

seguenti candidature corredate da tutta la documentazione richiesta: 

n. 1 

Candidato: 

Dott. Tiozzo Netti Michele   

Prot. n. 0028113/2021 del 25/11/2021 

n.2 

Candidato 

Dott. Beltramini Stefano 

 Prot. n. 0028253/2021 del 26/11/2021 

n. 3 
Candidato  

Dott. Barusso Edoardo 

Prot. n. 0028370/2021 del 29/11/2021 

n. 4 

Candidato  

Dott. Russo Vincenzo 

Prot. n. 0028374/2021 del 29/11/2021 

n. 5 

Candidato  

Dott. Geniale Claudio 

Prot. n. 0028545/2021 del 30/11/2021 



Pag. 3 di 5 

n.6 

Candidato  

Dott. Rebora Fabio Lorenzo  

Prot. n. 0028590/2021 del 01/12/2021 

n.7 

Candidato  

Dott.ssa Giglia Maria Angela 

Prot. n. 0028672/2021 del 01/12/2021 

n.8 

Candidato  

Dott. Solbiati Carlo Luigi 

Prot. n. 0028883/2021 del 02/12/2021 

n.9 

Candidato  

Dott. Gattiglia Mario 

Prot. n. 0029011/2021 del 06/12/2021 

n.10 

Candidato  

Dott. Ambotta Gilberto 

Prot. n. 0029208/2021 del 09/12/2021 

n.10 

Candidato  

Dott.ssa De Mirtiis Eliana 

Prot. n. 0029216/2021 del 09/12/2021 

Acquisite le dichiarazioni da parte dei candidati in merito al possesso dei requisiti e 

all’insussistenza di cause di inconferibilità o incompatibilità a svolgere l’incarico in oggetto; 

Verificati i curricula e le relazioni descrittive dei candidati che hanno manifestato interesse alla 

nomina; 

Considerato, in ragione delle risultanze emerse dalla valutazione comparativa dei curricula e delle 

relazioni descrittive dei candidati sopra indicati, di nominare Nucleo di Valutazione dell’Ente, nel 

rispetto dell’equilibrio di genere, il seguente candidato: il Dott. Mauro Gattiglia, dati personali ed 

anagrafici in atti dell’Ente; 

 

Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 149 del 22/12/2021 con la quale  è stato 

previsto un compenso onnicomprensivo al componente/a ciascun componente del Nucleo, al lordo delle 

ritenute di legge e di ogni altro eventuale onore fiscale e contributivo, pari a netti annui  € 4.000= 

(euro quattromila); 



Pag. 4 di 5 

DECRETA 

DI NOMINARE, per quanto espresso in premessa, il Nucleo di Valutazione della Performance per 

il triennio 2022/2024 del Comune di Castellanza il Dott. Mauro Gattiglia, dati personali ed 

anagrafici in atti dell’Ente; 

DI DARE ATTO che il Nucleo di Valutazione sopra nominato sarà supportato ai fini del corretto 

svolgimento delle funzioni e compiti dal Segretario generale dell’ente medesimo; 

DI AFFIDARE l’incarico di cui in oggetto per la durata di anni tre, dal giorno 01.01.2022 al 

giorno 31.12.2024,  salvo motivata revoca anticipata; 

DI CORRISPONDERE, al Nucleo  di Valutazione come sopra individuato  un compenso annuo, al 

lordo delle ritenute di legge e di ogni altro eventuale onore fiscale e contributivo, pari a  netti  annui € 

4.000=(euro quattromila); 

DI DARE COMUNICAZIONE mediante PEC del presente decreto e dell’avvenuta nomina al 

candidato/ai candidati sopra indicato; 

DI PUBBLICARE il presente decreto sull’Albo Pretorio e sul sito istituzionale nella sezione 

“Amministrazione Trasparente” e altresì i curricula dei componenti del Nucleo di valutazione in 

ottemperanza a quanto previsto dalla vigente normativa di cui al D.Lgs. n. 33/2013; 

DI TRASMETTERE la presente deliberazione al Responsabile f.f. dei Servizi del  Settore Affari 

Generali e al Responsabile del servizio finanziario in ordine alle rispettive attestazioni di regolarità 

tecnico-amministrative e di regolarità contabile ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000; 

DI DARE comunicazione della nomina a tutte le P.O,, al Segretario Generale, alle RSU e al 

Revisore dei Conti. 

 Castellanza, lì 29/12/2021 

IL SINDACO 

Mirella Cerini  

Il presente documento è stato firmato digitalmente in conformità al D. Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 ss.mm.ii. 



Pag. 5 di 5 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Si appone visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, ricorrendo l’ipotesi di cui agli artt. 

147 bis e 183, comma 7, del D. Lgs. n. 267/2000. 

Luogo e data …………………………, lì ....../....../............ 

Il Responsabile del Servizio finanziario 

……………….............…………………………… 

Sottoscritto digitalmente dal Responsabile 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Si appone visto di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa 

ricorrendo l’ipotesi di cui all’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000. 

Luogo e data …………………………, lì ....../....../............ 

Il Responsabile del Servizio 

……………….............…………………………… 

Sottoscritto digitalmente dal Responsabile 


